Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRA8AlHO E RESPEITO

LEI N° 2.331 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a alteração dos artigos 74, 75 e 76 da Lei 1.081 de
27 de agosto de 2010.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nO1.081 de 27 de agosto de 2010 passa a vigorar com as seguintes
alterações:

Art. 74 A jornada de trabalho do docente ocupante do cargo MG2 será de 20
(vinte) horas aulas semanais, que deverão ser exercidas nas Unidades Escolares,
sendo de 12 (doze) horas de efetiva regência em sala de aula, acrescido de 8
(oito) horas de atividades extraclasse.

Art. 75 A jornada de trabalho do docente ocupante do cargo MG3 será de 16
(dezesseis) horas aulas semanais, que deverão ser exercidas nas Unidades
Escolares, sendo 10 (dez) horas de efetiva regência em sala de aula e 6 (seis)
horas de atividades extraclasse.

Art. 76 A jornada de trabalho do docente ocupante do cargo de MG1 será de
22 (vinte e duas) horas aulas semanais, que deverão ser exercidas nas Unidades
Escolares, sendo de 16 (dezesseis) horas de efetiva regência em sala de aula e
6 (seis) horas de atividades extraclasse.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir de 1° de janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Saquarema, 15 de dezembro de 2022.

Manoela R~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Munrclpal de Saquarema I RJ
CNPJ 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28990-756
(2212651-2254 - pms@saquarema IJ 90V br - wwwsaquarema IJ 90V br